ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ
CASA ANDRÉ GOMES DE MATOS

CNPJ: 12.721.999/0001-47

Endereço: Rua Professor Nestor Antunes de Oliveira, 165 – Bairro Nossa Senhora de Fátima – Santa Cruz-PB - CEP: 58 824-000

E-mail: camarasantacruz.pb@gmail.com

REQUERIMENTO NO. 015/2025.

REQUER INSTALAÇÃO DE SERVIÇO DE
INTERNET SEM FIO (REDE WI-FI) GRATUITO,
NA PRAÇA PÚBLICA LUIZ PEREIRA DA SILVA,
LOCALIZADA NO CENTRO DE NOSSA CIDADE

Senhor Presidente,

ALBANEIDE ALVES DE SOUSA MONTEIRO - Vereadora com assento nesta Casa

Legislativa, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental, após submetida a
proposição ao Plenário, vem requerer a Vossa Excelência, o envio desse Expediente ao
Alberto Duarte de Sousa, e ao Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente,

Senhor João Paulo Ferreira Serafim, solicitando dos mesmos, a instalação de serviço de
internet sem fio (rede wi-fi) gratuito na praça Luiz Pereira da Silva.

JUSTIFICATIVA:

A praça Luiz Pereira da Silva, é um local público onde vários santacruzenses sempre

se reúnem para o laser, sendo assim um local atrativo para jovens acompanhados de
amigos e familiares, justifica-se em oferecer a uma significativa parcela da população
santacruzense a oferta de serviços de internet gratuita para que os usuários,

principalmente os mais carentes, tenham acesso a informação e laser.
A implantação do sistema Wi-Fi gratuito na praça Luiz Pereira da Silva facilitará a

vida do cidadão, promovendo conexão gratuita a rede mundial de computadores através

de notebooks, tablets, celulares e etc, o qual se poderá acessar redes sociais, enviar e
receber e-mails realizar pesquisas além de outros.

Diante do exposto, o Poder Executivo, através do seu setor competente, deverá
adotar as medidas necessárias para implantação do sistema em questão, no sentido de
disponibilizar a todas as pessoas, de todas as idades, a perspectiva de inclusão social e

digital, tão importante nos dias atuais.
Pelos motivos expostos conto com a colaboração dos Nobres Pares na aprovação

deste Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Santa Cruz, em 18 de fevereiro de 2025.

ALBANEIDE ALVES DE SOUSA MONTEIRO

Vereadora